Prefeitura de Goiânia
Gabinete do Prefeito

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 37, DE 17 DE MARÇO DE 2025

Dispõe sobre a abertura de crédito suplementar,
em favor da Secretaria Municipal de Educação –
Fundo Municipal de Manutenção e
Desenvolvimento do Ensino, no valor de R$
11.162.740,10 (onze milhões, cento e sessenta e
dois mil, setecentos e quarenta reais e dez
centavos).

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos arts.
41 a 43, da Lei federal nº 4.320, de 17 de março de 1964; art. 12, da Lei nº 10.683, de 30 de
setembro de 2021; art. 6º, inciso I, da Lei nº 11.315, de 7 de janeiro de 2025;

[...]

e o contido no Processo SEI nº 25.24.000005091-0,

DECRETA:

Art. 1º Ficam abertos à Secretaria Municipal de Educação - Fundo Municipal de
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino, 22 (vinte e dois) créditos adicionais de natureza
suplementar, no valor de R$ 11.162.740,10 (onze milhões, cento e sessenta e dois mil,
setecentos e quarenta reais e dez centavos), destinados a atender as programações previstas no
Anexo deste Decreto.

Art. 2º A cobertura dos créditos suplementares autorizados por este Decreto
decorre da incorporação do superávit financeiro, fonte 220, apurado no balanço patrimonial do

[...]

janeiro de 2025 (6159467) e a ampliação do número de crianças, conforme Ofício nº 079/2024 (6257846),  para dar
continuidade ao atendimento das crianças matriculadas no Centro de Educação Infantil União das Pioneiras de Goiânia, no
valor mensal de  R$69.000,00 (sessenta e nove mil reais), perfazendo o  valor global estimado em  R$1.419.000,00 (um
milhão, quatrocentos e dezenove mil reais),  considerando a Dotação Orçamentária
nº 2025.1750.12.365.0142.2014.33504100.101.526.

Publique-se.

Goiânia, data da assinatura eletrônica.

Prof.ª GISELLE PEREIRA CAMPOS FARIA
Secretária Municipal de Educação

Decreto nº 11, de 1º de janeiro de 2025

[...]

EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO Nº 202401421

OBJETO: O Contrato de Trabalho por Tempo Determinado nº 202401421  por 24 meses, para prestação de serviços à
Secretaria Municipal de Educação - SME.

VIGÊNCIA CONTRATUAL: 16/04/2024 a 15/04/2026

VALOR CONTRATUAL: R$ 41.917,86 (Quarenta e um mil e novecentos e dezessete reais e oitenta e seis centavos).

CARGO: AGENTE DE APOIO EDUCACIONAL

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE GOIÂNIA, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e VALERIA DUARTE DA
SILVA, CPF ***.760.271-**

PROCESSO SEI 24.24.000031022-3

Goiânia, data da assinatura eletrônica.

[...]

EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO Nº 202401623

OBJETO: O Contrato de Trabalho por Tempo Determinado nº 202401623  por 24 meses, para prestação de serviços à
Secretaria Municipal de Educação - SME.

VIGÊNCIA CONTRATUAL: 17/04/2024 a 16/04/2026

VALOR CONTRATUAL: R$ 41.917,86 (Quarenta e um mil e novecentos e dezessete reais e oitenta e seis centavos).

CARGO: AGENTE DE APOIO EDUCACIONAL

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE GOIÂNIA, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e VALQUIRIA GOMES
DA SILVA MORAIS, CPF ***.658.781-**

PROCESSO SEI 24.24.000031165-3

Goiânia, data da assinatura eletrônica.